
 

 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 

Provincia di Pavia 

 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N.  2     -    DATA  19 FEBBRAIO 2022    

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 19/02/2022 – 18/02/2025. 

 

 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE     addì  DICIANNOVE    del mese di  FEBBRAIO    alle ore  10,22      

nella sede comunale. 

 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria  ed in modalità di videoconferenza /presenza 

Risultano: 
 

1. BUONI O DEL BUONO Giulio presente  

2. CORRADA Bruno   assente giustificato  

3. DELL’ACQUA Alberto   assente giustificato     

4. ELEFANTI Sara    assente giustificata    

5. GOGGI Paolo   presente  in video conferenza    

6. LANFRANCHI Achille  presente    

7. PICCHI  Elena   assente giustificata  

8. SAVIOTTI Andrea   presente 

9. SAVIOTTI Carlo Stefano   presente in  video conferenza  

10. SCHIAVI Alessandro   presente   in video conferenza   

11. ZIZIOLI Davide   presente   

 

PRESENTI  N. 7 

 

ASSENTI   N. 4 

 

 

Partecipa  il Segretario Comunale dott. ssa SABRINA SILIBERTO   
 

 

Il  Signor LANFRANCHI Achille,  – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 
 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 19/02/2022 – 18/02/2025. 
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 

scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 

unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di 

determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno 

di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della 

legge stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, il quale ha prorogato di nove mesi 

il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011; 

• il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli 

enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate 

le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra 

richiamata; 

• il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, 

comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie speciale 

concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema e avviate le 

modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a 

sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 

 

Dato atto che: 



 

 

- con atto sottoscritto in data 30.09.2016, è stata costituita l’Unione dei Comuni Lombarda Oltrepò Lombardo, 

composta dai Comuni di Fortunago e Calvignano; 

- con delibera del Consiglio dell’Unione  n.2 del 23 ottobre 2021 veniva deliberato lo scioglimento della medesima a 

far data dal 31.12.2021; 

 

Atteso che si è reso dunque necessario richiedere alla Prefettura competente il sorteggio di un nuovo revisore, 

figura di cui il Comune di Fortunago è sprovvisto ;  

- 

Dato e preso atto che: 

a) Previa richiesta del Comune di Fortunago, con nota in data 14 gennaio 2021   la Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 

successiva nomina da parte del Consiglio Comunale; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la 

nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 

impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo 

1° CAFARO JONATA 

2° COLOMBO MARZIO 

3° PORCELLANA PAOLA MARIA 

 

Atteso che  con nota  del 06/02/2022  è pervenuta  l’accettazione di nomina sottoscritta dal dott. Jonata Cafaro,   e 

a corredo la  dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità nonché il rispetto dei limiti di 

cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Accertato, pertanto, che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto 

legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore dei conti nella persona del dott. Jonata Cafaro dottore 

commercialista, con studio in Como; 

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, 

comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 



 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è 

composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo 

bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita 

dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto 

indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni 

presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del 

d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di 

revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo oltre IVA (compreso delle eventuali maggiorazioni):         €  2.600,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio (max 50%)                € 1.300,00 

        TOTALE            €  3.900,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a € 3.900,00 trova copertura finanziaria al capitolo  

(Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario  2022/2024 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di nominare quale Revisore dei conti per il Comune di Fortunago, ai sensi dell’art. 235 del d.Lgs. n. 

267/2000, per il periodo 19/02/2022 – 18/02/2025, il dott. Jonata Cafaro, (C.F. CFRJNT83E06C933P) 

dottore commercialista, con studio in Como, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la 

Regione Lombardia; 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di comunicare al Tesoriere, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 

nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti emolumenti a 

favore dell’organo di revisione: 

A) Compenso annuo oltre IVA (compreso delle eventuali maggiorazioni):         € 2.600,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio (max 50%)                € 1.300,00 

          __________  

      TOTALE                         €  3.900,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

5) di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, pari a  € 3.900,00 trova copertura finanziaria al 

capitolo  (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario  2022/2024 

6) di approvare quale parte integrante del presente provvedimento il disciplinare d’incarico per l’attività di 

revisione economico-finanziaria (allegato “A”); 

7) Di dare atto che verrà predisposto apposito impegno di spesa da parte del responsabile di servizio 

competente; 

8) Di comunicare il presente atto alla Prefettura di Pavia; 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato A 

 
COMUNE DI FORTUNAGO 

Provincia di Pavia 
 

DISCIPLINARE D’INCARICO PER L’ATTIVITÀ DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
L’anno __________, il giorno _____________ del mese di _____________, presso il Comune di Fortunago, con la 
presente scrittura privata avente fra le parti forza di legge, 

 
TRA 

 
Il Comune di Fortunago (C.F.86003270187) in persona del Responsabile del Servizio Finanziario, sig.ra Emilia 
Sgorbini, che agisce esclusivamente in nome e per conto dell’Ente che rappresenta, di seguito denominato 
semplicemente Ente, in virtù di decreto di nomina n. 1/2019; 

E 
 

Dott. Jonata CAFARO cf  ( CFRJNT83E06C933P), con studio in COMO – Via Parini 10 , di seguito denominato 
semplicemente revisore; 

 
PREMESSO 

 
che ai sensi dell’art. 234 T.U.E.L, Il Comune di Fortunago, con deliberazione di C.C. n. 2  del 19 Febbraio 2022 , 
esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto all’elezione dell’organo di revisione economico- finanziaria, nella 
persona del Dottor Jonata CAFARO; 

SI CONVIENE E S T I P U L A 
quanto segue: 
 
Art.1 
L’ente conferisce al Dott. Jonata CAFARO , cf ( CFRJNT83E06C933P), con studio in COMO, Via Parini 10 _, che 
accetta, l’incarico per l’attività di revisione economico-finanziaria del Comune di Fortunago (PV), ai sensi ed in 
conformità dell’articolo 234, e seguenti, del T.U.E.L.. 
Art. 2 
L’incarico ha la durata di anni tre con decorrenza dal  19/02/2022 e con scadenza, pertanto, fissata al  18/02/2025, 
salvo prorogatio di legge. 
Art. 3 
Il revisore ha diritto di accesso agli atti e documenti dell’ente, per il tramite del Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario. 
Art. 4 
Il revisore svolge le funzioni previste dall’articolo 239 e ss. del T.U.E.L. e dal regolamento di contabilità. A solo titolo 
esemplificativo, in particolare, il revisore: 
a) collabora con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e dei regolamenti comunali; 
b) formula il parere sulla proposta di bilancio di previsione e sui documenti allegati e sulle variazioni di bilancio, 
sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi 
locali; 
c) vigila sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente all’acquisizione delle 
entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, all’amministrazione dei beni, alla completezza della 
documentazione, agli adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità; l’organo di revisione svolge tali funzioni 
anche con tecniche motivate di campionamento; 
e) predispone la relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di 
rendiconto entro il termine di venti giorni, decorrenti dalla trasmissione della stessa proposta approvata dalla 
Giunta. La relazione contiene l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 
nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della 
gestione. Inoltre deve attestare la verifica sull’esigibilità dei RR.AA. conservati; 
f) riferisce all’organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia ai competenti organi 
giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 
g) esegue le verifiche di cassa di cui all’articolo 223 del T.U.E.L.; 
h) esegue le verifiche straordinarie di cassa di cui all’articolo 224 del T.U.E.L., secondo disposizioni regolamentari o 
con modalità da concordarsi con l’ente; 
i) presenzia, su richiesta del Sindaco, alle sedute consiliari di approvazione del bilancio di previsione, del 
rendiconto di gestione e della salvaguardia degli equilibri di bilancio, nonché alle sedute ove vengono poste in 
discussione le gravi irregolarità di gestione riscontrate e comunicate; 



 

 

j) verifica il rispetto delle norme vigenti in materia di personale, anche certificando il rispetto dei limiti di spesa e la 
compatibilità dei costi della contrattazione decentrata con i vincoli di bilancio; 
k) redige eventuali riscontri, relazioni o altra documentazione richiesta da organi di controllo e vigilanza in merito 
alla gestione economico-finanziaria dell’ente; 
l) cura tutti gli altri adempimenti previsti dalla legge, dallo statuto e dal regolamento di contabilità dell’ente. 
Art. 5 
Il revisore è revocabile solo per accertata inadempienza, in particolare per la mancata presentazione della 
relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dal precedente articolo 4. 
Il Consiglio Comunale dispone la revoca dell’incarico, previa formale diffida all’eseguire quanto previsto nel 
presente incarico. 
Il revisore può procedere a rassegnare le proprie dimissioni, dandone ampia motivazione. Egli resterà in carica fino 
alla nomina del nuovo revisore. 
Art. 6 
Il revisore risponde della veridicità delle attestazioni rese ed adempie con la diligenza del mandatario. 
La responsabilità civile è integrata da quella penale e disciplinare, tutte le volte in cui la non veridicità delle 
attestazioni o la modalità degli adempimenti concretizzi una fattispecie penale oppure disciplinare nei confronti del 
proprio ordine professionale, per violazione dei canoni di deontologia professionale. 
Art. 7 
Il revisore, per l’espletamento delle proprie funzioni, ha diritto, su richiesta, di ricevere l’ordine del giorno di 
convocazione del Consiglio con l’elenco degli oggetti iscritti, così come copia delle deliberazioni e determinazioni 
assunte dagli organi dell’ente. 
I verbali delle verifiche di cassa e delle altre operazioni svolte dal revisore presso l’ente sono numerati e conservati 
in ordine cronologico a cura del Settore Economico-Finanziario. 
 
Art. 8 
Per il corretto svolgimento delle funzioni e delle attività descritte al precedente articolo 4, al revisore è riconosciuto 
un compenso annuo di euro 2.600,00  al netto del contributo alla competente cassa previdenziale e dell’IVA di 
legge. 
La liquidazione del compenso soggiacerà ai requisiti di cui alla legge n. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti) e 
alla legge 296/2006 (regolarità contributiva). 
Il compenso potrà essere riveduto in caso di modifica, con successivo decreto ministeriale, dei limiti previsti per la 
classe demografica di riferimento. 
Il compenso verrà liquidato in un’unica soluzione previa presentazione di regolare fattura, al termine del secondo 
semestre di ciascun anno solare. Il periodo iniziale e quello finale dell’incarico, non coincidenti con un semestre 
solare pieno, saranno fatturati e liquidati in ragione dell’effettiva durata dei periodi stessi. 
Al revisore, non residente nel Comune di Fortunago, oltre al compenso, spetta altresì il rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute per il tragitto fra la propria residenza e la sede dell’ente, previa presentazione 
della documentazione giustificativa. In caso di utilizzo del proprio automezzo, il rimborso avviene sulla base dei 
chilometri percorsi, applicando una tariffa chilometrica pari ad un quinto del prezzo della benzina verde per ogni 
chilometro percorso, sulla base della minore distanza chilometrica prevista su google maps. In ogni caso, si applica 
la disciplina contenuta all’art. 241, comma 6 bis, del D.Lgs. 267/00, così come modificato dalla L. 89/2014: tale 
importo non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 
fiscali e contributivi fissando, pertanto, tale limite ad € 1.300,00 
Nessun rimborso è invece previsto per le spese di vitto e alloggio, eventualmente sostenuto. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario concorderà gli incontri con il professionista incaricato, limitando la sua 
presenza agli adempimenti formali previsti per legge, ricorrendo prioritariamente alla corrispondenza telematica. 
Art. 10 
L’Ente si riserva di attribuire o richiedere con apposito provvedimento espresso ulteriori prestazioni rispetto a 
quanto previsto dall’articolo 4. 
Art. 11 
Per quanto non previsto o disciplinato dal presente contratto, le parti fanno riferimento agli articoli 2229 e seguenti 
del codice civile, oltre che a disposizioni legislative e/o regolamentari disciplinanti la materia. Eventuali modifiche 
normative aventi efficacia sul presente contratto, dovranno essere concordate tra le parti, fatta salva la facoltà per 
entrambi di risolvere il rapporto giuridico in essere. 
Art. 12 
In caso di controversie, in assenza di risoluzione bonaria della controversia, la competenza è del Foro di Pavia. 
Art. 13 
Il presente contratto sarà sottoposto a registrazione in caso d’uso, con spese a carico della parte che agisce. 
Art. 14 
Ai sensi del Regolamento europeo 2016/679 (cd. GDPR), il revisore è nominato responsabile del trattamento dei 
dati. Il Revisore, pertanto, si impegna al trattamento dei dati ricevuti o comunque dei dati di cui sia venuto in 
possesso in ragione del suo incarico, nel rispetto della normativa di legge. Il titolare del trattamento è il Comune di 
Fortunago. 



 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Per l’ente: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Emilia Sgorbini 
 
 
 Il Revisore dei conti 
Dott. Jonata Cafaro 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
   

 

 

 

 Letto confermato e sottoscritto.  

 IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      LANFRANCHI Achille     Dott.ssa Sabrina SILIBERTO  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi  dal giorno    22/02/2022 

Fortunago , lì   22/02/2022          IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

x  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. -  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 


